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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje výpočtu oteplení synchronního stroje s permanentníma

magnety pomocí metody náhradní tepelné sítě. Hlavní část této práce je vytvoření vý-

počtového programu ventilace a oteplení stroje s grafickým uživatelským rozhraním v

softwarovém prostředí Matlab.
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Abstract

Kopačka, Jan. Calculation software of ventilation and heating of synchronous machine

[Výpočtový software ventilace a oteplení synchronních strojů]. Pilsen, 2016. Bachelor thesis

(in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department

of Electromechanics and Power Electronics. Supervisor: Roman Pechánek

This bachelor work deals with the calculation warming synchronous machine with

permanent magnet. For a calculation is used a method of replacement heating network.

The main part of this work is developing a program of ventilation and warming the

machine with graphical user interface in software Matlab.

Keywords

Synchronous Machine , Temperature rise, Thermal network, Thermal resistance, Matlab,

GUI,
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1

Úvod

Při návrhu elektrické stroje je v současné době jeden z nejdůležitějších faktorů výpočet

oteplení, které se týká disciplíny chlazení a ventilace. Výpočet oteplení stroje je nedílnou

součástí návrhu elektrického stroje již v první fázi vývoje společně s elektromagnetic-

kým návrhem, jelikož z velké části ovlivňují dimenzování aktivních, tak i konstrukčních

materiálů.

Hlavní cíl teto bakalářské práce je vytvořit výpočtový software ventilace a oteplení

synchronních strojů v softwaru Matlab, program bude vybavený grafickým rozhraním pro

snadnější manipulaci.

Výpočet oteplení bude řešen metodou náhradní tepelné sítě, které zobrazuje cestu

proudění tepla ve stroji. Hlavní úkol tepelného výpočtu je kontrola oteplení jednotlivcích

částí stroje, především oteplení vinutí. V našem případě se budeme zabývat synchronními

stroji používanými v trakci, u kterých je třeba zohledňovat i oteplení v přechodovém

stavu.
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2

Sdílení tepla

Odvod ztrátového tepla do chladícího prostředí např. vzduchu, vody probíhá na základě

tepelné vodivosti částí stroje a sdílení tepla z chladicích povrchů. Sdílení tepla probíhá

třemi způsoby:[1]

• vedením tepla

• sáláním tepla

• prouděním (konvekcí) tepla

– přirozené proudění

– nucené proudění

Každý z těchto způsobů má svůj vlastní fyzikální princip. U elektrických strojů lze říci že

využívají všechny tří způsoby odvodu tepla současně, ale vždy jeden způsob převyšuje.

Převyšující způsob určují části stroje. U uvnitř stroje se nejvíce projevu sdílení tepla

vedením naopak, když budeme uvažovat o sdílení tepla s okolím tak v tomto případě jde

o sdílení tepla sáláním a prouděním.[1, 2]

2.1 Vedení tepla

Tento druh sdílení tepla využívá teplotní spád (teplotní rozdíl), tedy procházející tepelný

tok z místa vyšší teploty do místa s nižší teplotou, například přestup tepla z vinutí přes

izolaci do zubů v tomto případe teplotní spád určuje oteplení vinutí. Vedení tepla popisuje

Fourierův zákon. Velikost tepelného toku ve směru je přímo úměrná teplotnímu gradientu

v témž směru. Tedy vztah popisující tepelný tok: [2, 5]

∆P = −λ · S · gradϑ [W ] (2.1)

2
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• Kde:

– λ měrná tepelná vodivost
[

W
m·K

]
– S průřez, kterým tepelný tok prochází [m2]

– gradϑ teplotní gradient
[
K
m

]
znaménko − v rovnici 2.1 určuje, že při kladném směru tepelného toku je teplotní gradient
záporný, tedy v tentýž směru se teplota snižuje.

V případě že uvažujeme pouze jednorozměrný případ proudění tak lze zapsat vztah 2.1

ve zjednodušeném tvaru[6]:

∆P = −λ · S · ∆ϑ
l

[W ] (2.2)

• Kde:

– l tloušťka izolace [m]

– ∆ϑ teplotní rozdíl v tělese [K]

2.1.1 Měrná tepelná vodivost

Měrná tepelná vodivost λ je klíčová veličina při volbě materiálu, proto je snaha při ná-

vrhu elektrického stroje volit konstrukční materiál s co největší tepelnou vodivostí, aby

bylo dosaženo co nejmenšího tepelného odporu a tím pádem co nejmenší tepelný spád.

Hodnota této veličiny se určuje experimentálně pro každý materiál.U kovů vodivost klesá

s rostoucí teplotou a naopak u izolantu měrná tepelná vodivost roste společně s rostoucí

teplotou. V tabulce 2.1 nalezneme vodivosti použité v našem případě.[2, 5]

Materiál λ
[

W
m·K

]
vzduch 0,025

měď 385,0

hliník 205,0

ocel 50,20

izolace 0,040

Tab. 2.1: Tepelné vodivosti použiti v našem případě

3
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2.2 Sálání tepla

Sdílení tepla sáláním je v chlazení elektrických strojů takřka bezvýznamný. Bere se v

potaz jen u malých uzavřených elektrických motorů a u velkých vytápěných strojů, které

se vytápějí aby se zabránilo kondenzaci vodních par.

Princip sdílení tepla je následující. Při sálání vyzařuje povrch tělesa do okolí tepelné

paprsky, které vznikají částečnou přeměnou energie tělesa. Tyto tepelné paprsky prochá-

zejí prostorem do všech směru přímočaře, aniž by procházející prostor ohřívali. V případe

že se v prostoru kde se tyto paprsky vyskytují objeví jiné těleso tak se částečně nebo

úplně měnění zpět v teplo. Tepelné paprsky se dají přirovnat k světelným, akorát mají

větší vlnovou délku a jsou neviditelné. Intenzita těchto paprsků klesá s druhou mocninou

vzdálenosti. Toto sdílení tepla je ovlivněno tvarem, povrchem, vzájemnou polohou a tep-

lotou vyzařujícího a ozařovaného povrchu.[2]

Vyzařující energie sálání je dán Stefan-Boltzmannovým zákonem[5]:

∆P = 5, 78 · 10−8 · ε · (T 4 − T 40 ) · S [W ] (2.3)

• Kde:

– ε činitel emisivity [−]

– T teplota plochy [K]

– T0 teplota vzdáleného okolí [K]

– 5, 78× 10−8 Stefan-Boltzmannova konstanta
[

W
m2·K4

]
Činitel emisivity ε je konstanta která udává schopnost vyzařovat teplo. Tato konstanta

je závislá na barvě nátěru, drsnosti povrchu, barva s nejlepší sálavostí a absorpcí tepla je

černá a hodnota jejího činitele emisivity ε = 1, naopak plochy lesklé nebo bíle jsou na tom

s absorpcí a sálavosí nejhůře a jejich činitel emisivity je ε = 0, 1. U elektrických strojů se

používají obvykle povrchy s činitelem emisivity ε ∼= 0, 85− 0, 88.[5]
Vztah používán pro výpočet tepelného toku v praktických výpočtech[2]:

∆P = αs · S · (ϑ0 − ϑR) [W ] (2.4)

• Kde:

– αs součinitel přestupu tepla sálaním
[

W
cm2

]
– ϑ0 teplota tělesa [K]

– ϑR teplota prostoru [K]

– S vyzařujcí plocha [m2]

4
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V sdílení tepla spálením je součinitel přestupu tepla závislí na teplotě prostoru ϑR a na

teplotě tělesa ϑ0. Pro výpočty v elektrických strojích lze počítat s přibližnou hodnotou

součinitele αs = (5− 7) · 10−4
[

W
cm2

]
.[2]

2.3 Proudění tepla

Tento způsob sdílení tepla uplatňuje princip styku pevné látky s chladícím médiem ka-

palného nebo plynného skupenství. Tento druh sdílení tepla se rozlišuje na dva druhy,

na přirozené proudění a na nucené proudění, těmto druhům proudění se budeme věnovat

podrobněji v dalším odstavci. [2]

Tepelný tok ∆P je určen vztahem:

∆P = αk · S · (ϑ− ϑ0) [W ] (2.5)

• Kde:

– αk součinitel přestupu tepla konvekcí
[

W
cm2

]
– ϑ teplota chladícího povrchu [K]

– ϑ0 teplota proudícího chladiva [K]

– S chladící povrch [m2]

Součinitel přestupu tepla konvekcí αk není konstanta, tato veličina je závislá na chladícím

povrchu S a na teplotě chladícího povrchu ϑ. Dále je třeba rozlišovat při určování tohoto

součinitele pro jaké proudění bude použita. Pozor nezaměňovat se součinitelem přestupu

tepla sálání. [2]

2.3.1 Přirozené proudění


[…]


[K/W ]

• a4 – tloušťka izolace

4.

(A.4)Rzubax =
a1/2

Szubax · λCu

[K/W ]

• a1 – šířka drážky

5.

(A.5)R12 =
Rvinax +Rzubax +Rizolax

2
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A.2 R(13) Vinutí - jho

1.

(A.6)Rvinrad =
b2/2

Svinrad · λCu

[K/W ]

2.
(A.7)Svinrad = Q · lFe · a1

3.

(A.8)Rizolrad =
a4

Svinrad · λizol

[K/W ]

4.

(A.9)Rjhorad1 =
(D1 − (D2 + 2 · b2))/4

Sjhorad1 · λFe

[K/W ]

• D1 – Vnější průměr

• D2 – Vnitřní průměr

5.
(A.10)Sjhorad1 = lFe · (D2 + b2 · 2) · π

6.
(A.11)R23 = Rjhorad1 +Rvinrad +Rizolrad

A.3 R(14) Vinutí - čelo

1.

(A.12)Rvin =
lFe

2 +
lc
2

3 · Svin · λCu

[K/W ]

• lc – Délka čela

2.
(A.13)Svin = (a1 − a4) · (b1 − a4) ·Q

• Q – počet drážek

3.

(A.14)R14 =
1

1
Rvin
+ 1

Rvin
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A.4 R(17) Vinutí - vzduchová mezera

1.

(A.15)Rprestup1 =
1

Svinrad · α1
[K/W ]

• α1 – součinitel přestupu tepla do vzduchové mezery viz kap. 5

2.
(A.16)R17 = Rvinrad +Rprestup1 +Rizolrad

A.5 R(23) Zub - jho

1.

(A.17)Rzubrad =
b2/2

Szubrad · λFe

[K/W ]

(A.18)Szubrad = Q · lFe · a2

2.

(A.19)Rjhorad1 =
(D1 − (D2 + 2 · b2))/4

Sjhorad1 · λFe

[K/W ]

3.
(A.20)Sjhorad1 = lFe · (D2 + b2 · 2) · π

4.
(A.21)R13 = Rjhorad1 +Rzubrad

A.6 R(27) Zub - vzduchová mezera

1.

(A.22)Rprestup2 =
1

Szubrad · α1
[K/W ]

2.
(A.23)R27 = Rzubrad +Rprestup2
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A.7 R(24) Zub - čelo

1.

(A.24)Rzub =
lFe/2

Szub · λFe · 0, 2
[K/W ]

2.
(A.25)Sjhoax = b2 · a2 ·Q

3.

(A.26)Rcel1 =
a1
2 + a4

Szub · λCu

[K/W ]

4.

(A.27)R24 =
Rzub +Rcel1

2

A.8 R(38) jho - okolí

1.

(A.28)Rjhorad2 =
(D1 − (D2 + 2 · b2))/4

Sjhorad2 · λFe

[K/W ]

2.
(A.29)Sjhorad2 = lfe ·D1 · π

3.

(A.30)Rkostry =
b5

Skostry · λAl

[K/W ]

• b5 – výška kostry + žebra

4.

(A.31)Skostry = ((lFe + 2 · lc) · ((D1 + (2 · b5)) · π · 1, 4)) + (π
4
· (D21 −D23))

• D3 – průměr hřídele

5.

(A.32)Rprestup3 =
1

Skostry · α2
[K/W ]

• α2 – součinitel přestupu tepla vnější povrch statorového svazku vit kap. 5

6.
(A.33)R38 = Rjhorad2 +Rkostry +Rprestup3
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A.9 R(37) jho - vzduch axiální

1.

(A.34)Rjhoax =
lFe/2

Sjhoax · λFe · 0, 2
[K/W ]

2.

(A.35)Sjhoax =
π

4
· (D21 − (D2 + 2 · b2)2)

3.

(A.36)Rprestup5 =
1

Sjhoax · α3
[K/W ]

• α3 – součinitel přestupu tepla čelo vinutí stator vit kap. 5

4.

(A.37)R37 =
Rjhoax +Rprestup5

2

A.10 R(47) čelo - vzduch

1.

(A.38)Rcel =
a4

Scel · λizo

[K/W ]

2.
(A.39)Scel = lc · ((a1 · 2) + b2)

3.

(A.40)Rprestup4 =
1

Scel · α2
[K/W ]

4.

(A.41)R47 =
Rcel +Rprestup4

2

A.11 R(57) magnet - vzduchová mezera

1.

(A.42)Rmag1 =
b4/2

Smag1 · λMag

[K/W ]

2.
(A.43)Smag1 = (D3 ·+2 · b4) · π · lFe

• b4 – výška magnetu

• D3 – průměr hřídele
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3.

(A.44)Rprestup6 =
1

Smag1 · α4
[K/W ]

• α4 – součinitel přestupu tepla vnější povrch rotoru vit kap. 5

4.
(A.45)R57 = Rmag1 +Rprestup6

A.12 R(65) magnet - hřídel

1.

(A.46)Rmag2 =
b4/2

Smag2 · λMag

[K/W ]

2.
(A.47)Smag2 = D3 · π · lFe

3.

(A.48)Rhr1 =
D3/2

Smag2 · λMag

[K/W ]

4.
(A.49)R65 = Rmag2 +Rhr1

A.13 R(67) hřídel - vzduch

1.

(A.50)Rhr2 =
lFe

2 +
lc
2

Shr2 · λFe

[K/W ]

2.

(A.51)Shr2 =
π

4
·D23

3.

(A.52)Rprestup7 =
1

(D3 · π · lc) · α4
[K/W ]

4.
(A.53)R67 = Rhr2 +Rprestup7

5.

(A.54)R67 =
R67 ·R67
R67 +R67
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A.14 R(78) vzduch - okolí

1.

(A.55)R78 =
1

(Spr8 · α3
[K/W ]

2.

(A.56)S78 = (2 · lc ·D1 · π) + (
π

4
· (D21 −D23))
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