Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výpočtový software ventilace a oteplení synchronních strojů
Student: Jan KOPAČKA Std. číslo: E13B0043P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá teplotní výpočtovým programem PMSM motoru. Autor k vypracování přistupoval samostatně, aktivně využíval konzultací s vedoucím i práci s doporučenou literaturou. Autor v práci popsal teoretické podklady teplotních výpočtů elektrických strojů. Na jejich základě s pomocí vedoucího sestavil tepelný model pro PMSM motor a k tomuto modelu vytvořil grafické rozhraní. Po formální stránce práce obsahuje řadu překlepů, gramatických chyb a chybějících písmen. Tento fakt pro čtenáře neznalého problematiky značně ztěžuje čitelnost práce. I přes poměrně plynulý průběh zpracování práce během akademického roku, působí bakalářská práce dojmem že vznikala ve spěchu. Bakalářskou práci hodnotím "velmi dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce